Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022101400157

157

Nº 196, sexta-feira, 14 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CONSELHO FEDERAL DE MEDICINA VETERINÁRIA
AVISO DE HABILITAÇÃO

CONCORRÊNCIA CFMV Nº 1/2022

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação - CPL do Conselho Federal
de Medicina Veterinária - CFMV, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria CFMV
nº 14/2022, TORNA PÚBLICO o resultado do julgamento de habilitação das propostas
apresentadas na concorrência CFMV nº 01/2022, sendo consideradas como HABI L I T A DA S
as empresas: GONAR ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 06.266.224/0001-26; TECNICALL
ENGENHARIA LTDA, CNPJ nº 72.581.283/0001-13; ENGEMIL - ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS, MANUTENÇÃO E INSTALAÇÕES LTDA, CNPJ nº 04.768.702/0001-70; e
INABILITADAS as empresas: COMBRASEN - COMPANHIA BRASILEIRA DE SOLUÇÕES EM
ENGENHARIA, CNPJ nº 06.043.260/0001-20, por não atender às condições de participação
(ITEM 6.2 c/c 6.2.8 do EDITAL); CONSTRUTORA CASTELO LTDA, CNPJ nº 00.867.183/0001-
47, por não atender às condições de regularidade fiscal (ITEM 7.5.2 DO EDITAL);
CONSTRUTORA RIO MANSO LTDA, CNPJ nº 05.124.311/0001-86, por não atender aos
requisitos de qualificação técnica (ITEM 7.7.1 DO EDITAL c/c ITEM 16.7 DO PROJ E T O
BÁSICO), conforme consta do Relatório Técnico de Engenharia. Por fim, abre-se o prazo
legal de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recursos, contados da presente
publicação, nos termos da alínea "b" do inciso I, do art. 109 da Lei nº 8.666/93, sendo que,
a partir desta mesma publicação, os autos permanecerão com vista franqueada aos
interessados, na Sede do CFMV, em dias úteis, das 08h00 às 17h00.

MICHEL DE LIMA
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 23/2022

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/09/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro de preços para eventual aquisição de
utensílios de copa e cozinha, com a finalidade de atender as atividades diárias, bem como
ao atendimento aos servidores, colaboradores, ao público externo na promoção de eventos
e reuniões do Conselho Federal de Psicologia - CFP, conforme condições, quantidades,
exigências e estimativas estabelecidas no Termo de Referência, Anexo I deste edital.

MONICA NEVES DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 13/10/2022) 389476-02022-2022NE000185

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE ALAGOAS
AVISO DE SELEÇÃO PUBLICA SIMPLIFICADA - SPS

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Alagoas - CAU/AL, criado pela Lei
12.378/10, torna pública a abertura de Seleção Pública Simplificada - SPS Nº 03/2022 para
contratação de projetos técnicos de arquitetura e atividades complementares, em nível de
anteprojeto, a serem desenvolvidos por profissionais habilitados - Pessoa Física (PF) ou
Pessoa Jurídica (PJ) para atuar na modalidade de Assistência Técnica para Habitação de
Interesse Social - ATHIS nos termos do Edital e seus anexos, que dispõe sobre a
contratação.

PERÍODO DE INSCRIÇÃO: 14/11/2022 a 18/11/2020. LOCAL DE INSCRIÇÃO: Av.
Comendador Gustavo Paiva, n° 2789, Mangabeiras Maceió/AL, CEP: 57031-530, situado no
Ed. Norcon Empresarial, loja 08; Maceió/AL - das 13 às 18 horas.

Maceió - AL, 13 de outubro de 2022
FERNANDO ANTONIO DE MELO SÁ CAVALCANTI

Presidente

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO DPE/AL 2021, QUE ENTRE SI CELEBRARAM
O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE ALAGOAS - CAU/AL E A DEFENSORIA
PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS - DPE/AL. PRIMEIRO CONVENENTE: O CONSELHO DE
ARQUITETURA E URBANISMO DE ALAGOAS - CAU/AL, inscrita no CNPJ sob o nº
15.148.889/0001-26 SEGUNDO CONVENENTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE
ALAGOAS - DPE/AL, inscrita no CNPJ sob o nº 04.649.138/0001-77 OBJETO DO CONT R AT O :
Constitui objeto do presente Termo Aditivo a ampliação da abrangência territorial firmada
no tempo de Convênio e Cooperação Técnica originalmente firmado, que compreendia a
Comarca de Arapiraca e região, estendendo-o para a Comarca de Maceió e região. DATA DE
ASSINATURA: 30 de setembro de 2022. BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Art. 57, inciso II; art. 65,
inciso II, alínea "d" e §§ 1º e 2º, da Lei Federal nº 8.666/1993; Processo nº 12070.1257/2014.
SIGNATÁRIOS: FERNANDO ANTÔNIO DE M SÁ CAVALCANTI, pelo PRIMEIRO CONVENENTE, e
CARLOS EDUARDO DE PAULA MONTEIRO, pelo SEGUNDO CONVENENTE.

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE MINAS GERAIS
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo Administrativo nº 0030/2021 - Dispensa de Licitação nº 032/2021 - Contrato 006/2021.
Contratante: CAU/MG. Contratada: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. CNPJ:
34.028.316/0015-09. Objeto: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de serviços
(públicos) de envio de correspondências, cargas e encomendas para todos os municípios do
país. Vigência: 30/09/2022 a 30/09/2023. Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.012. Valor
global estimado: R$ 141.155,56. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

Processo Administrativo nº 0068/2018 - Dispensa Licitatória nº 054/2018. Contrato:
014/2018. Contratante: CAU/MG. Contratado: INSTITUTO DE COMPRAS, CONTRATOS
GOVERNAMENTAIS, SUSTENTABILIDADE, PESQUISA, ENSINO E TREINAMENTO - ICG, CNPJ
08.251.369/0001-89. Objeto: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços
de fornecimento de informações sobre licitações governamentais, no Estado de Minas
Gerais, que envolvam serviços de arquitetura e urbanismo para o CAU/MG. Vigência:
05/10/2022 a 04/10/2023. Valor total estimado: R$1.608,00. Dotação Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.006. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93.

AV I S O
PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA INSCRIÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA APOIO nº 003/2022 - CHAMAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO
NA SUBCOMISSÃO TÉCNICA - SERVIÇOS DE PUBLICIDADE

O Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Estado de Minas Gerais - CAU/MG,
por intermédio da Comissão Especial de Licitação instituída pela Portaria Ordinatória nº 41,
de 2022, torna pública a prorrogação para o dia 20/10/2022, até às 15h, do prazo para a
inscrição dos interessados para integrar a subcomissão técnica julgadora da licitação de
serviços de publicidade do CAU/MG, previsto no item 2.1 do Aviso de Chamamento Público
nº 03/2022, publicado no Diário Oficial da União (D.O.U.), Seção 3, página 161, de 26 de
setembro de 2022.

As demais disposições e prazos do Aviso de Chamamento permanecem inalteradas.

Belo Horizonte - MG, 10 de outubro de 2022
KÁTIA CRISTINA DE OLIVEIRA GOMES

Presidente da Comissão Especial de Licitações

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO RIO GRANDE DO
SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Termo de Contrato nº 33/2022, firmado em 06/10/2022; Processo Administrativo:
094/2022; Amparo: Pregão eletrônico nº 12/2022; Objeto: contratação de empresa
especializada no fornecimento de software como serviço, contemplando ambiente de
Contact Center (CCaaS - Contact Center as a Service), com integração de multicanais e
módulo de gestão de atendimento utilizando o modelo Omnichannel; Contratante:
Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul - CAU/RS, CNPJ
14.840.270/0001-15; Contratado: SIGMAFONE TELECOMUNICAÇÕES LTDA,
78.766.151/0001-42; Prazo de Vigência: 12 meses, de 17/10/2022 à 17/10/2023; Cobertura
Orçamentária: Elemento de despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.017 - Aquisição de
Sistemas/Programas (software); Centro de Custos: 4.13.01 - Manutenção das Atividades da
Gerência de Atendimento; e Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.028 - Demais
Serviços Prestados; Centro de Custo: 4.13.02 - Projeto Especial Software Omnichannel;
Valor Total: R$ 348.700,00 (trezentos e quarenta e oito mil e setecentos reais); Notas de
Empenho: nº 1930 e 1931 de 04/10/2022; Signatários: pelo CAU/RS, Tiago Holzmann da
Silva, Presidente do Conselho, e pela Contratada Reynaldo Rosa e Costa, Diretor
Administrativo da SIGMATELECOM.

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

Extrato: 4º Termo de Aditivo ao Contrato nº 017/2018. Processo Administrativo: 1154/2018.
Modalidade: Inexigibilidade. Objeto: Locação de sala para o escritório regional de Santa Maria.
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Rio Grande do Sul - CAU/RS, CNPJ
14.840.270/0001-15; Contratado: PAULO INCHAUSPE SCHNEIDER ME, CNPJ 02.336.829/0001-
95. Prazo de Vigência: 15/10/2023. Empenho: 1929/2022; Cobertura Orçamentária:
6.2.2.1.1.01.04.04.010 - Locação de Bens Imóveis. Valor Contrato: R$ 38.415,00; Data de
Assinatura: 29/09/2022. Signatários: pelo CAU/RS, Tiago Holzmann da Silva, Presidente do
CAU/RS, e pelo contratado, Paulo Inchauspe Schneider, Representante Legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2022

UASG 926285. Nº Processo: 319/2022. Objeto: Eventual prestação de serviços de
desenvolvimento de design gráfico, incluindo o fornecimento de materiais gráficos
personalizados, visando a divulgação da Arquitetura e Urbanismo bem como uma maior
visibilidade das ações e dos serviços públicos realizados pelo CAU/RS, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus Anexos.

Edital disponível: a partir de 18/10/2022, às 08h. Endereço: Rua Dona Laura
320, 15º andar, Rio Branco - Porto Alegre/RS, ou pelo site www.caurs.gov.br, na aba
"Transparência". Entrega das Propostas: a partir de 18/10/2022 às 08h no site
www.gov.br/compras/pt-br. Abertura das Propostas: 31/10/2022 às 09h no site
www.gov.br/compras/pt-br. Outras informações podem ser obtidas pelo e-mail
compras@caurs.gov.br, das 09h às 17h.

TIAGO HOLZMANN DA SILVA
Presidente do Conselho

CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

3º TERMO ADITIVO. Processo Administrativo nº: 058/2019; Contrato: 023/2019;
Contratante: Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo; CNPJ nº:
15.131.560/0001-52; Contratada: ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI;
CNPJ/MF nº: 22.656.719/0001-18; Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº
023/2019-CAU/SP; Fundamento Legal: art. 57, inciso II, da Lei n.º 8.666/1993; Vigência:
01/10/2022 a 29/11/2022.

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 1/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO 033/2022
O Conselho de Arquitetura e Urbanismo de São Paulo - CAU/SP, autarquia

federal de fiscalização profissional, instituída pela Lei Federal nº 12.378, de 31 de
dezembro de 2010, comunica: Processo Administrativo 033/2022 - Concorrência nº
001/2022; Objeto: Contratação de Empresa Prestadora de Serviços de Comunicação
Corporativa, o atendimento ao princípio da publicidade e ao direito à informação, por meio
de ações de comunicação corporativa que visam difundir ideias e princípios, posicionar
instituições e programas, disseminar iniciativas e políticas públicas, ou informar e orientar
o público em geral.

Após análise da Comissão Especial de Licitação, a proposta técnica da empresa
MEDIALINK COMUNICAÇÃO E MARKETING LTDA foi aprovada obtendo 80 pontos na
pontuação final, e a proponente foi julgada classificada e apta para a contratação.

A ata de julgamento de proposta técnica poderá ser lida na íntegra no
endereço https://transparencia.causp.gov.br/?p=41491.

Fica concedido o prazo de 5 dias úteis para apresentação de recurso
administrativo, conforme disposições do item 19 do edital.

DANIEL GARCIA
Presidente da Comissão de Licitação

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DE ALAGOAS
EXTRATO DE CONTRATO

Nº 5/2022. PROCESSO SEI/CRA-AL Nº 476917.001424/2022-22. Contratada: OMNI
AGÊNCIA, CNPJ/MF: 36.614.353/0001-01. Objeto: Contratação de Empresa especializada
em Serviços de Comunicação e Marketing. Valor Global: R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos
reais). Dotação Orçamentária: 6.2.2.1.1.01.04.04.051- Serviço de Publicidade. Modalidade
de Licitação: Dispensa.
Fundamento legal: Inciso II, do artigo 24 da Lei n.º 8.666/93.
Data da Assinatura: 07/10/2022.
Vigência: 12 (meses) a partir da data de assinatura.

CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 476901.001127/2022-56, em 22/03/2022. Contrato nº 10/2022. OBJETO:
Aquisição de Link de Voz SIP TRUNK, capaz de suportar no mínimo 30 (trinta) canais
digitais para atender ramais com serviço DDR. Vigência: 12 (doze) meses, iniciando-se
em 04/08/2022 e findando-se em 03/08/2023. O valor global estimado referente ao
período deste Contrato é de R$13.800,00 (treze mil e oitocentos reais), conforme
documentos constantes nos autos. CONTRATADA: ALGAR TELECOM S/A, CNPJ N°
71.208.516/0001-74. Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.04.036 - Serviços de
Telecomunicações. Adm. Maria da Graça Pitiá Barreto - Presidente - CRA-BA Nº
477.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-10-14T00:31:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial